
Государственная регистрация

» ш
от «^ »

Департамент финансов и экономики 
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 04 декабря 2023 г. №  12-о 
г. Нарьян-М ар

О внесении изменений в приказ 
от 10.01.2018 № 1-о

В соответствии со статьёй 8, абзацами четвёртым -  шестым пункта 4 статьи 21 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацами третьим -  пятым подпункта 1 
пункта 13 раздела II Положения о Департаменте финансов и экономики Ненецкого 
автономного округа, утверждённого постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 28.11.2014 № 464-п, в целях организации работы по составлению 
и исполнению окружного бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ненецкого автономного округа ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Департамента финансов и экономики Ненецкого 
автономного округа от 10.01.2018 № 1-о «О порядке применения целевых статей 
классификации расходов окружного бюджета и бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа» 
(с изменениями, внесенными приказом Департамента финансов и экономики 
Ненецкого автономного округа от 03.07.2023 № 7-о) следующие изменения:

1) в приложении 1 к Порядку применения целевых статей классификации 
расходов окружного бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ненецкого автономного округа: 

после строки:
«

7 0 2 3 0 Субсидии на первичное По данному направлению расходов отражаются расходы
обеспечение материальными окружного бюджета на первичное обеспечение
запасами вновь вводимых материальными запасами вновь вводимых
в эксплуатацию объектов в эксплуатацию объектов

»
дополнить строкой следующего содержания:

«
7 0 2 4 0 Расходы на осуществление По данному направлению расходов отражаются расходы

доплаты до величины окружного бюджета на осуществление доплаты
минимального размера до величины минимального размера оплаты труда,
оплаты труда, установленного 
федеральным

установленного федеральным законодательством

законодательством

»;



2

2) в приложении 2 к Порядку применения целевых статей классификации 
расходов окружного бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ненецкого автономного округа:

после строки:
«
02.1.01.7Р020 Выплата вознаграждения 

за добровольную сдачу 
незаконно хранящегося 
оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ 
и взрывных устройств

По данному направлению расходов отражаются расходы окружного 
бюджета на выплату вознаграждения гражданам Российской 
Федерации, лицам без гражданства, а также иностранным 
гражданам за добровольную сдачу незаконно хранящегося у них 
оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств 
в соответствии с постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 17.07.2012 № 197-п «Об организации 
выплаты вознаграждения за добровольную сдачу незаконно 
хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ 
и взрывных устройств», постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 21.02.2012 № 32-п 
«Об утверждении размеров вознаграждения за добровольную 
сдачу незаконно хранящегося огнестрельного оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств 
населением Ненецкого автономного округа»

»
дополнить строкой следующего содержания:

«
02.1.01.7Р190 Ежемесячная денежная 

выплата отдельным 
категориям сотрудников 
правоохранительных органов, 
войск национальной гвардии 
Российской Федерации 
и подведомственных 
им организаций, 
расположенных в Ненецком 
автономном округе

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на предоставление ежемесячной денежной 
выплаты отдельным категориям сотрудников правоохранительных 
органов, войск национальной гвардии Российской Федерации 
и подведомственных им организаций, расположенных 
в Ненецком автономном округе в соответствии с постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 29.11.2023 
№ 331-п

»;
после строки:

«
05.2.03.71590 Проведение комплексных 

кадастровых работ 
на территории 
муниципальных 
образований Ненецкого 
автономного округа

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на проведение комплексных кадастровых 
работ на территории муниципальных образований Ненецкого 
автономного округа

»
дополнить строкой следующего содержания:

«
05.2.03.R5110 Проведение комплексных 

кадастровых работ
По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на проведение комплексных кадастровых 
работ, софинансируемых из федерального бюджета в рамках 
государственной программы Российской Федерации 
«Национальная система пространственных данных»

»;
после строки:

«
06.1.03.72140 Субсидии юридическим 

лицам на финансовое 
обеспечение (возмещение)

По данному направлению расходов отражаются расходы окружного 
бюджета на предоставление государственной преференции в форме 
субсидии акционерному обществу «Центр развития бизнеса



3

затрат, возникающих при 
реализации мероприятий 
по созданию и развитию 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Ненецкого автономного округа» в соответствии с пунктом 13 
части 1 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» в целях финансового обеспечения 
(возмещения) затрат, возникающих при реализации мероприятий 
по созданию и развитию организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»

»
дополнить строкой следующего содержания:

«
06.1.03.72170 Предоставление субсидий 

на исполнение обязательств 
по поручительствам 
и (или) независимым 
гарантиям

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на предоставление субсидий на исполнение 
обязательств по поручительствам и (или) независимым 
гарантиям

»;
после строки:

«
10.2.00.00000 Подпрограмма 2 «Развитие 

сети автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального 
и межмуниципального 
значения Ненецкого 
автономного округа»

По данной целевой статье отражаются расходы окружного 
бюджета на реализацию подпрограммы 2 «Развитие сети 
автомобильных дорог общего пользования регионального 
и межмуниципального значения Ненецкого автономного округа» 
государственной программы Ненецкого автономного округа 
«Развитие транспортной системы Ненецкого автономного 
округа», утвержденной постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 14.11.2013 № 417-п

»
дополнить строками следующего содержания:

«
10.2.02.00000 Основное мероприятие 

«Строительство 
(реконструкция) 
автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального 
и межмуниципального 
значения Ненецкого 
автономного округа»

По данной целевой статье отражаются расходы окружного бюджета 
на реализацию основного мероприятия «Строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог общего пользования 
регионального и межмуниципального значения Ненецкого 
автономного округа» подпрограммы 2 «Развитие сети 
автомобильных дорог общего пользования регионального 
и межмуниципального значения Ненецкого автономного округа» 
государственной программы Ненецкого автономного округа 
«Развитие транспортной системы Ненецкого автономного 
округа», утверждённой постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 14.11.2013 № 417-п

10.2.02.R7840 Финансирование дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального 
или межмуниципального, 
местного значения

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на финансирование дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального, местного значения

после строки:
«

»;

12Л .01.00000 Основное мероприятие 
«Подготовка объектов 
коммунальной 
инфраструктуры к работе 
в осенне-зимний период»

По данной целевой статье отражаются расходы окружного 
бюджета на реализацию основного мероприятие «Подготовка 
объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне- 
зимний период» подпрограммы 1 «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» государственной программы 
Ненецкого автономного округа «Модернизация жилищно-



4

коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа», 
утвержденной постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 22.10.2014 № 399-п

»
дополнить строкой следующего содержания:

«
12.1.01.73560 Субсидия в целях возмещения 

затрат, связанных с оценкой 
технического состояния 
газотурбинного двигателя

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на предоставление государственной 
преференции в форме субсидии государственному унитарному 
предприятию Ненецкого автономного округа «Нарьян-Марская 
электростанция» в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 19 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции» в целях возмещения затрат, связанных с оценкой 
технического состояния газотурбинного двигателя

»;
после строки:

«
12.5.F5.52430 Строительство 

и реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на строительство и реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения

»
дополнить строками следующего содержания:

«
12.6.00.00000 Подпрограмма 6 «Развитие 

энергетического комплекса 
в Ненецком автономном 
округе»

По данной целевой статье отражаются расходы окружного бюджета 
на реализацию подпрограммы 6 «Развитие энергетического 
комплекса в Ненецком автономном округе» государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного 
округа», утверждённой постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 22.10.2014 № 399-п

12.6.02.00000 Основное мероприятие 
«Повышение безопасности 
энергосистемы в Ненецком 
автономном округе»

По данной целевой статье отражаются расходы окружного 
бюджета на реализацию основного мероприятия «Повышение 
безопасности энергосистемы в Ненецком автономном округе» 
подпрограммы 6 «Развитие энергетического комплекса 
в Ненецком автономном округе» государственной программы 
Ненецкого автономного округа «Модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа», 
утверждённой постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 22.10.2014 № 399-п

12.6.02.73770 Субсидия в целях 
финансового обеспечения 
затрат, связанных 
с диагностированием 
технического состояния 
системы газораспределения

По данному направлению расходов отражаются расходы окружного 
бюджета на предоставление государственной преференции в форме 
субсидии государственному унитарному предприятию Ненецкого 
автономного округа «Ненецкая коммунальная компания» 
в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 19 Федерального 
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с диагностированием 
технического состояния системы газораспределения

»;
после строки:

«
15.2.02.74510 Обеспечение 

антитеррористической 
защищенности объектов 
(территорий) образовательных 
организаций Ненецкого 
автономного округа

По данному направлению расходов отражаются расходы окружного 
бюджета на обеспечение антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) образовательных организаций Ненецкого 
автономного округа, в соответствии с приказом Департамента 
образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа 
от 20.06.2017 № 43 «О предоставлении из окружного бюджета



5

государственным бюджетным учреждениям Ненецкого 
автономного округа, находящимся в ведении Департамента 
образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, 
субсидий на иные цели»

»
дополнить строками следующего содержания:

«
15.2.02.7485П Реализация проекта 

«Сказочный сундучок»
По данному направлению расходов отражаются расходы 
на реализацию проекта «Сказочный сундучок» за счет средств 
пожертвований

15.2.02.7487С Приобретение учебной 
литературы в целях 
дооснащения 
общеобразовательных 
организаций Ненецкого 
автономного округа

По данному направлению расходов отражаются расходы 
на приобретение учебной литературы в целях дооснащения 
общеобразовательных организаций Ненецкого автономного 
округа за счет целевых денежных средств недропользователей 
в рамках исполнения Соглашений о сотрудничестве

»;
после строки:

«
18.1.05.00000 Основное мероприятие 

«Развитие первичной 
медико-санитарной помощи, 
в том числе сельским 
жителям»

По данной целевой статье отражаются расходы окружного бюджета 
на реализацию основного мероприятия 5 «Развитие первичной 
медико-санитарной помощи, в том числе сельским жителям» 
подпрограммы 1 «Профилактика заболеваний и формирование 
здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной 
помощи» государственной программы Ненецкого автономного 
округа «Развитие здравоохранения Ненецкого автономного 
округа», утвержденной постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 12.11.2013 № 408-п

»
дополнить строкой следующего содержания:

«
18.1.05.51220 Реализация мероприятий 

по дооснащению 
(переоснащению) 
медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую 
помощь сельским жителям 
и жителям отдалённых 
территорий (центральные 
районные больницы, 
районные больницы, 
участковые больницы), 
оборудованием для выявления 
сахарного диабета и контроля 
за состоянием пациента 
с ранее выявленным 
сахарным диабетом

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на реализацию мероприятий 
по дооснащению (переоснащению) медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую помощь сельским жителям 
и жителям отдалённых территорий (центральные районные 
больницы, районные больницы, участковые больницы), 
оборудованием для выявления сахарного диабета и контроля 
за состоянием пациента с ранее выявленным сахарным диабетом

после строки:
»;

«
18.7.02.76810 Мероприятия в сфере По данному направлению расходов отражаются расходы

информатизации окружного бюджета на мероприятия в сфере информатизации
здравоохранения, включая здравоохранения, включая развитие телемедицины,
развитие телемедицины, выполняемые государственными органами
выполняемые
государственными органами

»



6

дополнить строками следующего содержания:
«
18.7.03.00000 Основное мероприятие 

«Создание, модернизация 
и техническое обслуживание 
информационно
технологической 
инфраструктуры управления 
здравоохранения 
и подведомственных 
учреждений, необходимой 
для внедрения 
и функционирования 
прикладных информационных 
систем в здравоохранении»

По данной целевой статье отражаются расходы окружного 
бюджета на реализацию основного мероприятия «Создание, 
модернизация и техническое обслуживание информационно
технологической инфраструктуры управления здравоохранения 
и подведомственных учреждений, необходимой для внедрения 
и функционирования прикладных информационных систем 
в здравоохранении» подпрограммы 7 «Информатизация 
здравоохранения, включая развитие телемедицины» 
государственной программы Ненецкого автономного округа 
«Развитие здравоохранения Ненецкого автономного округа», 
утверждённой постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 12.11.2013 №408-п

18.7.03.76800 Субсидии бюджетным
учреждениям
на мероприятия в сфере
информатизации
здравоохранения

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на предоставление субсидий ГБУЗ НАО 
«Ненецкая окружная больница» на мероприятия в сфере 
информатизации здравоохранения

»;
после строки:

«
19.2.Р3.51210 Финансовое обеспечение 

программ, направленных 
на обеспечение безопасных 
и комфортных условий 
предоставления социальных 
услуг в сфере социального 
обслуживания

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на финансовое обеспечение программ, 
направленных на обеспечение безопасных и комфортных 
условий предоставления социальных услуг в сфере социального 
обслуживания

»
дополнить строкой следующего содержания:

«
19.2.P3.5163F Создание системы 

долговременного ухода 
за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами 
за счет средств резервного 
фонда Правительства 
Российской Федерации

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на создание системы долговременного 
ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами за счёт 
средств резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, в соответствии с постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округ от 08.11.2023 № 302-п

»;
после строки:

«
22.2 .01.00000 Основное мероприятие 

«Поддержка традиционного 
образа жизни 
и традиционного 
хозяйствования коренных 
малочисленных народов 
Севера в Ненецком 
автономном округе»

По данной целевой статье отражаются расходы окружного бюджета 
на реализацию основного мероприятия «Поддержка традиционного 
образа жизни и традиционного хозяйствования коренных 
малочисленных народов Севера в Ненецком автономном округе» 
подпрограммы 2 «Сохранение и зашита исконной среды 
обитания коренных малочисленных народов Севера в Ненецком 
автономном округе» государственной программы Ненецкого 
автономного округа «Сохранение и развитие коренных 
малочисленных народов Севера в Ненецком автономном 
округе», утвержденной постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 11.11.2013 № 401-п

дополнить строкой следующего содержания:
»



7

«
22.2.01.75720 1редоставление грантов 

в форме субсидий 
для реализации проектов 
и программ, способствующих 
зазвитию традиционной 
хозяйственной деятельности, 
этнографического туризма

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на предоставление грантов в форме 
субсидий для реализации проектов и программ, способствующих 
зазвитию традиционной хозяйственной деятельности, 
этнографического туризма

»;
после строки:

«
23.1.02.75520 Субсидии (гранты) 

на конкурсной основе 
социально-ориентированным 
некоммерческим 
организациям на выполнение 
социальных проектов

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на предоставление субсидии (грантов) 
на конкурсной основе социально-ориентированным 
некоммерческим организациям на выполнение социальных 
проектов, с целью оказания государственной поддержки

»
дополнить строкой следующего содержания:

«
23.1.02.75530 Субсидии (гранты) 

на конкурсной основе 
социально-ориентированным 
некоммерческим 
организациям на выполнение 
социальных проектов за счёт 
средств Фонда президентских 
грантов

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на предоставление субсидии (гранта) 
на конкурсной основе социально-ориентированным 
некоммерческим организациям на выполнение социальных 
проектов за счёт средств Фонда президентских грантов

»;
после строки:

«
23.2.01.75520 Субсидии (гранты) 

на конкурсной основе 
социально-ориентированным 
некоммерческим 
организациям на выполнение 
социальных проектов

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на предоставление субсидии (грантов) 
на конкурсной основе социально-ориентированным 
некоммерческим организациям на выполнение социальных 
проектов, с целью привлечения социально ориентированных 
некоммерческих организаций в социальной сфере

»
дополнить строкой следующего содержания:

«
23.2.01.75530 Субсидии (гранты) 

на конкурсной основе 
социально-ориентированным 
некоммерческим 
организациям на выполнение 
социальных проектов за счёт 
средств Фонда президентских 
грантов

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на предоставление субсидии (гранта) 
на конкурсной основе социально-ориентированным 
некоммерческим организациям на выполнение социальных 
проектов за счёт средств Фонда президентских грантов

»;
строки:

«
80.0.00.00000 Осуществление первичного 

воинского учета 
на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты

По данной целевой статье отражаются расходы окружного 
бюджета непрограммного характера на осуществление 
переданных полномочий Российской Федерации по первичному 
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты



8

80.Б.00.00000 Осуществление первичного 
воинского учета 
на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты

По данной целевой статье отражаются расходы окружного 
бюджета непрограммного характера на осуществление 
переданных полномочий Российской Федерации по первичному 
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

80.Б.00.51180 Осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных 
и городских округов

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета, осуществляемые за счет субвенций 
из федерального бюджета на осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации по первичному воинскому 
учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

»
изложить в новой редакции:

«
80.0.00.00000 Осуществление первичного 

воинского учёта органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных 
и городских округов

По данной целевой статье отражаются расходы окружного бюджета 
непрограммного характера на осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации по осуществлению 
первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов

80.5.00.00000 Осуществление первичного 
воинского учёта органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных 
и городских округов

По данной целевой статье отражаются расходы окружного бюджета 
непрограммного характера на осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации по осуществлению 
первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов

80.Б.00.51180 Осуществление первичного 
воинского учёта органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных 
и городских округов

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета, осуществляемые за счет субвенций 
из федерального бюджета, по осуществлению первичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

»;
исключить следующие строки:

«
05.2.01.71580 Проведение комплексных 

кадастровых работ
По данному направлению расходов отражаются расходы окружного 
бюджета на проведение комплексных кадастровых работ, 
осуществляемых на основании Земельного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и закона Ненецкого автономного округа 
от 19.09.2014 № 95-03 «О перераспределении полномочий 
между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Ненецкого автономного округа и органами 
государственной власти Ненецкого автономного округа»

05.2.01 .R5110 Проведение комплексных 
кадастровых работ

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на проведение комплексных кадастровых 
работ, софинансируемых из федерального бюджета в рамках 
государственной программы Российской Федерации 
«Национальная система пространственных данных»

10.2.R1.57840 Финансирование дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального 
или межмуниципального, 
местного значения

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на финансирование дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального, местного значения

14.2.02.71850 Поиски и оценка 
месторождений и проявлений 
общераспространенных 
полезных ископаемых

По данному направлению расходов отражаются расходы 
окружного бюджета на осуществление поисков и оценки 
месторождений и проявлений общераспространенных полезных 
ископаемых

».



9

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2023 года.

Заместитель губернатора ^-тт^омики'^
Т Т  8 3 8 3 0 $ %  vНенецкого автономного ^
руководитель Департамшг 
финансов и экономики^
Ненецкого автономно С.В. Михайлов


